De perfecta Fratrum conuersatione, & vera cordis contritione. Cap. 2.

1. cor. 6.
Psal. 36.

Feruor pri-
morū Pra-
dicatorum.

Conficitur
exactissime
sua peccata
etiam veni-
alia.

ERat profectò tunc tempus acceptabile, diesque salutis, cum tot illustres viri sualiorumque procuranda salute odoriferum Domino sacrificium præpararent, & in conspectu eius holocaustum gratissimum offerrent. Erant tum reuera dies immaculorum, quos dies nouit Dominus, qui spiritu feruentes, Domino seruebant in sanctitate & iustitia coram ipso. Miserat enim tunc Deus ignem de excelso in ossa eorum, & ardore charitatis illorum pectora vehementer inflammauerat. Diffundebat autem illa se flamma foras in luculenta opera & efficacia exempla. E quibus, cum sint innumera, pauca quædam annotabimus sanctitatis & perfectionis studia, vt qui hodie sunt, illis ad meliora prouocetur. Qui per Dei gratiam tum peccatis & mundi voluptatibus nuncium remittentes, ad meliorem frugem se recipiebant, ob mala perpetrata compuncti corde, tota animi contentione ea expiare nitentur, cordis contriti sacrificium Domino offerentes, peccata sua confessarijs exactè & purissimè explicantes, omnes conscientia latebras & recessus accuratè explorantes, ne vel parum aliud illic hæreret, quod animum pungeret, aut eius munditiam obscuraret. Nam bene constituta & sincera conscientia non solum mortiferis, sed etiam minutis culpis affligitur & mordetur. Discutebantur tum assidue pectoris arcana, fiebant confessiones quotidie, idque non semel, sed vesperi, aut mane, & meridiè, quoties aliquid occurreret, quod piam conscientiam perturbaret. Contra omnes dæmonum tentationes viriliter instructi & armati, vel primos sensisse motus, indignum arbitrabantur. eos verò admittere, aut in ijs moram facere, id scœdissimum censebant. Quicquid autem in seculo negotiorum, commodorum, voluptatum experti essent, eius nulla apud eos erat commemoratio, nulla mentio: in hoc vnum sollicitè intenti erant, vt sua plangerent peccata, rebus diuinis vacarent, sese intra se continerent, corpus suum despicerent, & in spiritus redigerent seruitutem, in Deum omnia reijcerent, & illi uni adhærerent. Cumque animaduertent Ordinis seu instituti sui honestatem & decorem, animoque & verbis id efferrent, hoc solum querebantur, quòd tam tardè ad seruiendum Deo & illud vitæ genus suscipiendum se contulissent.

De accurata nouitiorum institutione, & exacta silentij obseruatione.

Cap. 3.

Nouitios
instituenti
ratio.

Magna tum cura adhibebatur nouitijs probè instituendis & consolandis, corumque conseruandæ ac tuendæ valetudini, ne nimietate immodici laboris fracti & debilitati, deinde ad potiora inutiles & inepti redderentur. Et quemadmodum tepidis & remissis quidam admouendi sunt stimuli: ita tum oportebat nimio deuotionis ardore feruentibus, moderationis frenum adhibere: & vt plerique hodie vix excitant.

excitantur à somno, etiam si tundas eos: ita tum in diuersos sese angulos abdentes, cum essent inquisiti & in precibus depræhensi, vix compelli poterant, vt somno indulgerent. Pro seruando silentio, quod sacræ religionis quoddam fundamentum est, se uera quædam exercebatur censura, cura religiosa, & studium ingens. Nisi enim grandis vrgeret necessitas, aut ingens periculum immineret, nefas erat silentium frangere. Frater quidam Bononiæ ante altare prostratus post Cõpletorium, vt vocant, Dominum precabatur. Illum malus dæmon pede apprehensum, in mediam ecclesiam pertraxit. Clamante eo, accurrerunt Fratres amplius triginta, qui in templi latibulis delitentes, orationi vacabant. Videntes autem trahi quidem Fratrem, nec tamen trahentem cernentes, conabantur eum retinere, sed frustra. Itaque non mediocriter terri, aquam sacram illi adsperebant: nec id tamen curante dæmone. Vnus autem ex senioribus eius retinendi causa illi inhærens, cum illo pariter trahebatur. Multo tandem conatu ad aram sancti Nicolai perductus est: quò accedens venerabilis pater Reginaldus, eius audiuit confessionem: qua absoluta, quamprimum ab ea satana vi & infestatione liberatus est. Latuerat enim nescio quid mali in pectore eius, quod per confessionem non reiecerat. Mira quidem virtus puræ confessionis, & prædicanda atque imitanda Fratrum obseruantia regularis. In tanta enim Fratris vexatione, ne vnus quidem exiit, qui silentij legem violaret. Inter illos ergò fuit proculdubio pax, quæ dõ frenabatur lingua loquax. Sicut enim clibani ore obstructo, calor intrinsecus confoetur: ita seruato silentio, gratia sancti spiritus in animo conseruatur. Id illi non ignorantes, ponebant custodiam ori suo, vt non delinquerent in lingua sua. Quid porro indè consecutum est. Cõcaluit cor eorum intrà ipsos, & in meditatione eorum exarsit ignis ille, vitia consumens, nempe Deus noster. Et hunc quidem silentij cultum sanctus Dominicus diuinitus instituit, & suo exemplo confirmauit: qui sanè nullum vnquam obtrectatorium, nullum adulatorium, nullum perniciosum verbum de suo passus est ore proficisci. Atque adeò etiam in itinere constitutus, vsque in horam Tertiam silentij fuit obseruantissimus, idem volens à socijs custodiri: nec os sibi aperendum putauit, nisi aut de Deo, aut cum Deo loqueretur.

Silentium quoddam religionis fundamentum.

Vis confessiois pura. Silentij ardua custodia.

Psal. 38.

Hebr. 12.

De diuini officij frequentatione, & oratione assidua.

Cap. 4.

Preces matutinae, Missæ officium, & omnes preces horariae, statis horis absoluebantur sollemniter & distinctè: ijsq; semper intererat beatus Dominicus, diligenter in eam curam incumbens, vt psallerent fratres alacriter & deuotè. Aderant vnà cum illo viri reuerentissimi, huius instituti Patres primarij, & in vniuersum Fratres omnes. In quorum ille medio stabat, qui se promisit congregatis in nomine suo non defuturum. Præterea verò rarò ecclesiæ vacabant orantibus, rarò templa illorum sine Fratribus viscebantur: vbi sanè, si quasi essent, crebrius inueniebantur: quippè qui ab illis non discederent, die ac nocte in preces intenti. Vidisses ibi alios pœnitentiæ gemitus & suspiria, internosque animi dolores Domino offerentes, suaque & aliorum peccata nonnunquam etiam non sine clamore, quem dolor exprimeret, deplorantes: Alios centies, vel ducenties per diem & noctem procumbentes in genua, adorare diuinam maiestatem non absque corporis sui afflictione indè nascente.

Deflent sua & aliorum peccata Dominici.

Post persolutas ea, qua par est, obseruantia & religione preces Canonicas diurnas, Fratres ceu rem valdè optatam Cõpletorium expectabant, atque ad illud haud secus atque ad solenne quoddam festum sese præparantes, mutuis se precibus commendabant. Dato autem campana signo, ex omnibus monasterij locis ad ecclesiam properabant. Expleto Cõpletorio, salutataque beatissima Dei matre, singulari Ordinis nostri patrona, per Antiphonam, Salue regina, Fratres se subijciebant virgarum ieiunios, quos disciplinas vocat. Deindè domesticos Dei, patronos suos, iam in patria beatos, quorum in oratorijs altaria habebantur, ceu peregrini quidam, non habentes hic manentem ciuitatem, animo & corpore visitantes, & eos procul adspicientes, officiosissimè salutabant. Interim ex eiusmodi pia Sanctorum commemoratione concitatio purgabatur, affectus inflammabatur, tranquillabatur conscientia, animus in Deum erigebatur, & luce gratiæ in eos radiante illorum compungebantur corda, & commotis visceribus, erumpebant lachrymæ, nec poterant contineri, quin etiam ab illis, qui foris stabant, voces plorantium expressè audirentur, putarentque illic funus adesse, quod ita ab illis plangeretur. Multi ea re compuncti sunt, vt quidam etiam ha-

Disciplinas accipiunt.

Sanctorum pia inuocatio quid præstat.

bitum Ordinis induerent. Nec tamen his exercitijs contenti, in quoslibet monasterij angulos se recipiebant, actusque suos se uero examine discuentes, nodosis loris corpora sua dirè lacerabant. Ex ijs autem feruentissima deuotionis exercitijs ceu ignis inflammati, & instar thuris ardentes, alij sub precibus inter cælum & terram aliquandiu visi sunt manere suspensi, igne spiritus molem corpoream fursum impellente. Alij poenitentiae ardore incensi, in fauilla & cinere iacentes, dabant gemitus, ponentesque in puluere os suum, nolebant oculos leuare ad cælum, donec ardor per lachrymas doloris ebulliens, ipsos irrigaret. Alij præ amoris impatientia quiescere non valentes, nolebant indulgere somno, quousque gratiam sentirent nouam ipsos calefacientem. Iam perpendat pius quisque, post eiusmodi exercitia quantum noctis spatium, ad capiendam quietem, seruis Dei potuerit superesse.

Cum ad matutinas preces surgerent, Officium Virginis matris reuerenter, & ut moris est, stantes persoluebant, & ad eius altare deuotè accurrebāt, nè tantillum tempus orationi subtraheretur. Absolutis Matutinis & Completorio, idem altare triplici nonnunquam ordine ambiebant, ut merito dici possent: Circumdabant eam flores rosarum & lilia conuallium: nempè poenitentes uerecundia rubicundi, & innocentes virginali pudicitia candidi. Post matutinas pauci ad lectionum studia, pauciores ad lectum se conferebat: plerique in precibus pernoctabant. Aduentante autem luce & ad sacrificia Missarum signo dato, vix inueniebatur, qui non ante Missam per confessionem se expiaret. Tum verò ad vnum sacerdotem accurrebant plurimi, ei ad sacrificium ministrare cupientes: eratque inter illos pia quaedam contentio, quis potissimum id ministerij expleret.

De Fratrum abstinentia, & mutuae charitatis officijs. Cap. 5.

Post tantos diuinis officijs impensos labores, ad mensam accessuris plerunquè cibus, panis & potus deerat. At tamen Christi benignitas siue per merita Patrum mirabiliter, siue ex eleemosynis fidelium clementer eis prouidit, ita ut in ipso sperantibus & fidentibus nihil deesset. Et quantum mensa Fratrum per se satis frugalis & sobria esset, at tamen non parum illi addebat ornamenta quorundam mira abstinentia. Alij enim ad dies octo potu prorsus sibi interdictum volebant: alij cibo apposito aquam frigidam infundebant: multi, nè notam singularitatis contraherent, modò ab hoc, modò ab illo edulio sibi temperabant, de apposis sibi quispiam subtrahentes. Quidam tota Quadragesima interdium non bibebant, nec loquebantur nisi interrogati. In conuentu lecturis & seruituris multi certatim suam offerebant operam, ut solent fidissimi amici suis in prælio cõgressuris. Nimirum tanta fuit in his charitatis officijs deuotio, ut non hominibus, sed angelis seruire viderentur: tantamque nonnulli sensere suauitatem, ut præ cordis iubilo etiam scutellas clam exofcularentur. A lacritarum sanè & promptitudinem eorum in his charitatis ministerijs nemo facile explicare verbis poterit. In subleuandis Fratrum oneribus & necessitatibus mira erat omnium commiseratio, & indefessa atque efficax sermonis & operis consolatio. In suscipiendis Fratribus à labore venientibus, humanissima in eis viscebatur iucunditas, ingerebantque se passim eorum abluendis pedibus & seruitijs impendendis. Atque adeò si quis commiseratione erga infirmos benignior, in hospitibus accipiendis hilarior, in eorum leuandis pedibus humilior, in monasterij seruitijs sedulior esse posset, is se apud Deum beatiorem existimabat. Non rarò sibi ipsi detrahebant tunicas, cucullos, scapularia, ut vocant, & vel peregrinis Fratribus, vel alia occasione indigentibus dabant. Per multi etiam ex Fratribus non contenti habitibus monastici asperitate, clam inducebant cilicia, carnem edomantes suam, & lumbos zonis ferreis stringebant.

De deuotione & ueneratione Fratrum erga sanctissimam matrem Dei. Cap. 6.

Inter id genus corporis castigationes & afflictiones, quod longè præstabilius est, etiam verè virtutes in hoc instituto & religione, munda & immaculata atque pura innocentia relucebant. Nam quodam egregio fratre referente compertum est, eum ipsum intra breue tempus cætum Fratrum generales audiuisse confessiones, qui intergra mente & corpore iniurato virginitatem conseruassent. Quòd si vnus sacerdos in confessione tot potuit inuenire homines sanctos & puros, quantum putabimus in toto Ordine latere sanctimoniam? Nimirum de florifero Prædicatorij instituti horto, Virginis matris manu plantato, hæc lilia colligit flos Virginis & filius Dominus noster Iesus Christus. In hunc hortum, regio cultu & opera cõstitutum, Regina mundi, cæli